De este documento infiero dos consecuencias, notables para la historia. Una es que las manos de los pueblos, no menos que las de los reyes y magnates, contribuían á costear aquellos edificios admirables de la Edad Media, cuyas hermosas moles tanta mayor admiración excitan cuanto más se estudian; y cuya sólida estructura, conservando intacta su airosa belleza, rinde mejor tributo que las pirámides de los Faraones á la gloria del Genio.

Otra consecuencia es que no pudo menos de procederse en la primera mitad del siglo XIV al derribo de la iglesia románica de Santa María del Pino y á la construcción de la ojival que hoy persiste, toda vez que el compromiso de los feligreses, aprobado por el prelado, fué sin duda entusiasta y unánime. Confirmado por el monarca en 1322, no pudo menos de surtir efecto á la mayor brevedad, como se ha visto.

El documento existe en el registro 176 del archivo de la Corona de Aragón, titulado *Commune 68 B Jacobi II*, fol. 59 v., 60 r. Dice así:

Jacobus etc. Dilecto et fideli suis (1) vicario Barchin(ona) et Vallensi vel eius locum tenenti salutem etc.

Pro parte parrochianorum Ecclesie sancte Marie de Pinu nobis extitit supplicatum quod cum ipsi pridem de assensu et voluntate venerabilis in christo patris Poncii barchinonensis Episcopi et totius etiam populi parrochie predictae ad honorem scilicet divini cultus et beato Marie virginis gloriose concorditer et unanimiter convenerint quod dicta Ecclesia ampliatur et de novo etiam construhatur, et quod pro ipso opere talliam inter se facerent (2), quam quidem talliam fecerunt et major et sanior pars ex dictis parrochianis suam partem exsolverunt, seu parata sit solvere; Nuncque aliqui ex dictis parrochianis nonnusquam retrahunt se a solutione eius in quo talliati sunt, Imo indurant alios qui bonum habent zelum ad opus predictum ut non solvant partem eis solvere contingentem in tallia predicta; Idcirco vobis dicimus et mandamus, quatenus vobis cognito de predictis videlicet si dictum opus de voluntate et assensu parrochianorum predictorum seu majoris partis eorum extitit inchoatum, compellatis universos et singulos parrochianos Ecclesie prelibate taxatos in tallia prelibata ad solvendum et ponendum partem in qua taxati existunt, omni appellatione, dilacione et excusacione rejectis, Cum in hiis que pias tangunt causas sit celeriter procedendum.

Datum barchinone xviii^o kalendas septembris anno domini M^o ccc^o xx [secundo].

(1) *Dilecto* se refiere al veguer de Barcelona; *fideli* al del Vallés.